EXx CERFA
MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 * 04

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: _ -~ </ Y <[/ < Y < 9
Dossier completle: -~ </ ¥ </ <« Y < 2

N° d’enregistrement : F01125P0025

LI Intitulé du projet

Démolition des batiments existants et construction d’'une surface commerciale sous enseigne ALDI.

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

IMMALDI & Compagnie SAS

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
37856 863800043 SAS

Représentant de la personne morale : (J Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

MASSE Etienne

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Rubrique 41 Aires de stationnement ouvertes au public, dép6éts de véhicules et garages
collectifs de caravanes ou de résidences mobiles de loisirs.

Sous catégorie a: Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus.

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la démolition de batiments existants et la construction d’'une surface commerciale sous
enseigne ALDI .

La superficie totale de la parcelle fait 6118 m2.

Les voiries accueilleront : 72 places de stationnement dont 3 PMR et 4 affectés aux véhicules électriques et 11
places pré-équipées, la voirie et les espaces verts.
Hauteur maximale du batiment : 6 m.

Des panneaux photovoltaiques seront installés en toitures sur 800 m2 environ soit 400 panneaux.
Puissance totale installée : 183,04 kWc

Les travaux sont programmés pour un démarrage en octobre 2025 pour une durée de 7 mois environ.

4.2 Objectifs du projet

Le projet permettra d'aménager un établissement moderne, accessible et répondant aux nouvelles exigences en
matiére de performances énergétiques et de développement durable. Il permettra également un meilleur accueil de
la clientéle et des conditions de travail du personnel plus agréable.

Ce projet est la garantie d'une activité dynamique, génératrice d'emplois directs (employés) et indirects
(prestataires, chantier ...)
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Démolition des batiments existants, construction du nouveau batiment, création des voiries d'acces, des zones de
stationnement en matériaux drainant, des réseaux secs et humides, aménagement des espaces verts

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Le parking permettra d’accueillir le personnel et la clientéle du magasin

Le parking restera la propriété d'ALDI qui en assurera I'entretien

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet fait I'objet d'une demande de Permis de construire.

3/13



4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Emprise batiments / surface plancher totale 1610 m? / 1428,15 m?
Surface enrobé 2088 m?
stationnements pavés drainants 973 m?
Espaces verts 1447 m2
Total Parcelle 6118 m2

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro ; 1 Voie : fue Galilée

Lieu-dit :

Localite - BRIE-COMTE-ROBERT

Codepostal:llili BP:__ _ Cedex:___

Coordonées géographiques!

Long. - HE1 NEH - I N - ) I - N o D AN - N NN - BN

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

ZONE UXc du PLU de la commune : zone urbaine a vocation dominante de commerces

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(J Oui (& Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministere de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Sites les plus proches :

a 3,8km au sud-ouest : ZNIEFF de type 2 basse vallée de I'Yerres
Dans une zone naturelle a 6 km aI'Est : ZNIEFF de type 2 Foret de la Lechelle et de Coubert
d’intérét écologique, 0 3
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? a | @

Site le plus proche ;
a 15 km a l'ouest :APB la Fosse aux Carpes

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de OJ @
biotope ?
Sur le territoire d’une 0 @

commune littorale ?

Sites les plus proches :

Dl 0 [pale Feilenel, Uy a 15 km au Sud : PNR Gétinais francais

parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0 B
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

PPBE des grandes infrastructures routiéres de la commune de
Brie-Comte-Robert approuvé le 25/06/2024

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

projet en dehors des zones inondables
projet en dehors des zones réglementaires

PPRI Yerres approuvé le 17/06/2012

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Sites les plus proches :
a 1,9 km au sud : Directive Oiseaux Marais d'ltteville et de
Fontenay-le-Vicomte et Directives sites marais des basses vallées de

D’un site Natura 2000 ? O (@ [|la Juine et de I'Essonne.

Site le plus proche :
1,6 km au sud : ensemble formé par la vallée de I'Yerres et ses abords
sur le territoire de commune sde Brie-Comte-Robert, Combs-la -ville et

D’un site classé ? 0 (@) |Evry-Grégysur-Yerres.

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel U &
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

(/)]
[}]
o
=
o
]
(/)]
4]
(14
Est-il excédentaire en
. Q| @
matériaux ?
Est-il déficitaire en 0 @
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

en eau potable/
assainissement ?

Remplacement d'un magasin existant

Milieu naturel

Est-il susceptible
d’entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

Site préalablement déja urbanisé.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
est-il susceptible
d’avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Le site était préalablement déja urbanisé, le projet n'est donc pas
susceptible d'avoir un impact sur les sites Natura 2000 proches.

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Site préalablement déja urbanisé

Risques

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Est-il concerné par des
risques naturels ?

Retrait gonflement des argiles : modéré
Mouvement de terrain : tassement différentiel
Zone potentiellement sujettes aux inondations de cave ; fiabilité

moyenne

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet engendre des déplacements liés a l'usage des lieux :
livraison et clientéle, cependant le site était déja préalablement
Engendre-t-il des occupé par la méme enseigne.
déplacements/des O
trafics ?
Source de bruits liés aux flux de véhicules jusqu'au site, faibles
(] |nuisances sonores (< 60dB (A)), cependant le site était déja
Est-il source de bruit ? préalablement occupé par la méme enseigne.
Est-il concerné par des
nuisances sonores ?
O B
. O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | [
Vibrations potentielles durant la phase des travaux
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
systemes d’éclairage intérieur équipés de LEDS (zone de vente,
Engendre-t-il des () |locaux administratifs et sociaux).
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Rejets liés au trafic routier cependant le site était déja préalablement
occupé par la méme enseigne.
Engendre-t-il des rejets
gend 5 @ | O
dans lair ?
(72}
c
2
[}
g
&
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? O O
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. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Eaux usées domestiques : dirigées vers 'ouvrage d'épuration de la
collectivité.
Gestion des eaux pluviales: une étude de gestion des eaux pluviales
Engendre-t-il des a 0 a été réalisée. Les sols étant imperméables, l'infiltration n'est pas
effluents ? possible. Un bassin de rétention ouvert del42 m3 sera mis en place
avec rejet dans le réseau pluvial de la collectivité limité a 1 I/s.
@ Voir étude GEP jointe en annexe.
2
3
't Déchets ménagers et emballages liés a I'activité de commerce
ST
Engendre-t-il la
production de déchets a 0
non dangereux, inertes,
dangereux ?
Site préalablement urbanisé
Est-il susceptible
de porter atteinte
au patrimoine
architectural, culturel, O B
o C . .
5 .0 | archéologique et
=)
§ g paysager ?
£8
g % Engendre-t-il des Site préalablement urbanisé
‘£ 'S | modifications sur les
WY ?cti\{itéﬁ humaines
agriculture,
sylviculture, urbanisme, . g
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui

Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

) Oui (®J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Projet de construction de nouveaux batiments répondants aux nouvelles exigences de performance énergétique et
de développement durable, stationnements et voiries réalisées en matériaux drainants, panneaux photovoltaiques
en toitures.

Etude de gestion des eaux pluviales réalisée.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet se situe sur un terrain préalablement occupé par la méme enseigne, en dehors de toute zone
remarquable, non classée en en dehors de toute zone d'aléas.

Au vu des informations apportées dans ce document, le projet ne semble pas nécessiter une évaluation
environnementale.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 (@
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Note de gestion des eaux pluviales
1 (©]
2 O
3 O
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom MASSE Signature
. numérique de
Prénom Etienne M a Massé
Qualité du signataire Responsable Développement V4 Rate -
g 2025.02.12
S S e 11:33:00
+01'00

A VILLEPINTE

Faitle 1 i/i i/i 0 2 5 Signature du (des) demandeur(s)
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Photographies du site

Photographie n°1 :




Photographie n°2 :

Photographie n°3 :




Batiment exitant
a déemolir

LEGENDE

===sm= | imite de projet
RACCORDEMENT AUX IMPETRANTS

: CABAAEIFEIRARES - e——— Recul
(Réseau enterré)
AEP —— EAU POTABLE @32+RIA @75 Enrobe
. . fa: o & EDF ——  RESEAU ELECTRIQUE Pavés Drainants
Bassin aerien / PTT —— TELECOM 2 @ 45/45+3 @ 42/45
| EDF ———  ALIMENTATION Engazonnement
@160 VERS LES GROUPES FROIDS
EDF ALIMENTATION Batiment existant a démolir
@160 VERS LES VEHICULES ELECTRIQUES e
EDF —  ALIMENTATION | & | Place PMR
@63 TOTEM ET ECLAIRAGE PARKING —
- <% | Place électrique équipée
R . . Lo
ASSAINISSEMENT (Réseau enterré) | &% | Place électrique pré-équipée
Emplacement poubelle EP RESEAU EAUX DE PLUIE Place famille
~ . (Toiture + parking)
Revétement en dalle béton PR
EyU —— RESEAU EAUX USEES I 5 ) Beton
i Stabilise
Auvent créé mpJacement groupes Gravier
AR R Revétement en gravier
Couverture type Pergola .y Sparatear . - RECAPITULATIF DES SURFACES (m?) PANNEAUX
+ A 5 . ' ~ : & - :_.."_ e .
_ Bandeau Tole Alu . .~ dhydrocarbure | Surface de I'opération 6118.00|  100% PROTOVOLTAIQUES
car le PLU Impose que les constructions nouvelles SR '=-_.-_,_/_f-"T.T>) o %
doivent s'implanter sur les 2 limites séparatives e N Voie d'accés 66.16 1.1 %‘, Arbres a planter
latérales.
Espaces verts 1446.97 23.7 % Arbustes a planter
N Surface enrobé 1588.53 26.0
Surface pavé 973.00 15.9
Emprise au sol cps auvent quai et
local poubelles 1610.14 26.3
SHOB(cps local technique) 1546.57 25.3
Raccordement
Télécom Nombre de places 72
O E % X A:‘A "AA.? .4
Niv. +0.00=91.30NGF -
S KRR SO RAL N >
2 0‘ v,;:‘«‘f*
Raccordement
EDF
\/ . . z
- . Voirie enrobé »
«‘.’-’
©)
>
Branchement '\Q
Eau (b\\
o
¢
Raccordement
Réseau EU
BRIE-COMTE-ROBERT
DEMOLITION DES BATIMENTS EXISTANTS ET CONSTRUCTION
D'UNE SURFACE COMMERCIALE SOUS ENSEIGNE ALDI
7
’ CHANTIER :

11 Voirie enrobé

QQ/AA\ A ¢ Situation : 1 Rue Galilée, 77170 Brie-Comte-Robert
/zA/A\/\/\/A/\/zj\\ PARKING 72 PLA§E§ Q/ N Section : AH 117 + AH 118 + AH 119 d'une contenance totale de 6.118m?2
N N . N
X NN % & / o V@@
A veSAAA/‘,DONT 03 PMR @AAAdT/gr;@;@\A
% @I@mAan% OX % 2>AAA/\AA N

MAITRE DE L'OUVRAGE:

IMMALDI & Compagnie S.a.s

Monsieur Etienne MASSE

Parc d'Activité de la Goéle

527, rue Clément Ader

F-77230 DAMMARTIN EN GOELE

AUTEUR DE PROJET:
AADE srl

Atelier d'Architecture Deloose Elmas s.r.l.
Rue des Telliers, 6 bte.5

7000 MONS (Belgique)

email : info@aade.pro

Tél: 0616897316 / 06 16 73 59 93
Référence Ordre des Architectes : PS0097

PERMIS DE CONSTRUIRE

if : info@aade.pro
: BE0819.548.050

SITUATION PROJETEE

° Plan Masse

Modifications

N
PLAN MASSE / SITUATION PROJETEE - Ech:1/200 ozasn| v eeew | 100600 0
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1. PRESENTATION DU PROJET

Le projet consiste en la construction d’'un magasin ALDI rue Galilée a Brie Comte Robert, avec la voirie
et les stationnements, sur une surface totale de 6118 m2.

e t
Figure 1 : Hypothése d’implantation
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2. PERMEABILITE DU SOL

Des essais de perméabilité dans ont été réalisés sur le site.

Durant tout le temps des essais, aucune filtration n’a été observée.
L’infiltration est donc inférieure a 10-° m/s.

Voir essais joints en annexe.

SP1

Figure 2 : Implantation des sondages
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3. PRINCIPE RETENU

La nature des sols ne permettant pas l'infiliration des eaux, la gestion des eaux pluviales sera réalisée
conformément aux prescriptions du PLU de la commune pour la zone UXc.

4.4, Eaux pluviales

Le rejet des eaux pluviales dans le réseau d’eaux usées est interdit.

Pour toutes les opérations d'aménagement d’ensemble, les réseaux d’assainissement créés
doivent étre en mode séparatif.

Toute construction ou installation nouvelle ne doit pas avoir pour conséquence, a minima,
d’'accroitre les débits d’eaux pluviales par rapport a la situation résultant de I'état actuel
d’'imperméabilisation des terrains. Les eaux pluviales doivent étre prioritairement infiltrées
dans le sol, si la nature du sol et du sous-sol le permet.

Si linfiltration est insuffisante, déconseillée ou techniquement non réalisable, I'excédent
d’eaux non infiltrables est rejeté dans le réseau public avec un débit de fuite maximal
autorisé de 1l/s/ha si, et seulement si, le réseau d’'assainissement pluvial peut recueillir le
debit et le volume supplémentaire. Toutefois, dans le cas d'un projet de construction
présentant une surface imperméabilisée inférieure @ 20m?, la régulation a 1l/s/ha ne
s’applique pas.

Afin de respecter le débit de fuite imposé, des solutions de stockage en surface, alternatives
a l'utilisation de bassins de rétention, peuvent étre mises en place. En dernier recours, sous
réserve de justification, les eaux de pluie peuvent faire I'objet de rétention dans des ouvrages
enterrés avant rejet dans le réseau pluvial.

Des solutions mixtes de gestion des eaux pluviales sont acceptées (infiltration, rétention en
surface, stockage enterré) pour autant que la part dédiée a la gestion par l'infiltration
cumulée a la part de gestion de surface soit majoritaire par rapport a la solution de stockage
enterré.

Les débits de rejet exprimés en I/s/ha valent pour la superficie totale des projets ou des
parcelles urbanisées concernées, et non pour la seule surface nouvellement
imperméabilisée. Les volumes des ouvrages de rétention doivent étre calculés sur la base
d'une pluie de récurrence au minimum décennale.

En cas d’absence de réseau public, les eaux pluviales doivent étre gérées a la parcelle, sans
aucun rejet sur le domaine public, par stockage puis infiltration.

Les eaux issues des surfaces de parkings supérieures a 15 places et de toutes activités
pouvant produire des hydrocarbures doivent faire I'objet d’'un prétraitement sous contréle du
gestionnaire du réseau.
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4. DIMENSIONNEMENT DES L’'OUVRAGE DE RETENTION

Comme présenté dans les paragraphes précédents, I'absence de perméabilité des sols ne permet pas
de gérer les pluies par infiltration.

Cependant les stationnements seront réalisés en pavés drainants limitant ainsi 'imperméabilisation du
site.

Les eaux de ruissellements seront gérées dans un bassin de rétention ouvert créé dans I'espace vert.

Le volume de rétention sera calculé sur la base d’une pluie de période de retour T=10 ans.

4.1 UTILISATION DE LA METHODE DES PLUIES

La méthode des pluies consiste a déterminer le volume maximal que doit contenir 'ouvrage de rétention.
Cette méthode repose sur la définition de 2 lois mathématiques :
- uneloi de volume cumuléentrant: V,(t)=C-A-a-t’-t=C-A-a-t*D
ou V,(t) est le volume entrant cumulé dans I'ouvrage en litres
C est le coefficient de ruissellement du bassin versant sans unité
A est la surface du bassin versant en m?
a et b sont les coefficients de Montana
t est la durée de la pluie en min

- une loi de volume cumulé sortant: V,(t) =60-q,-t

ou V() est le volume cumulé sortant de I'ouvrage en litres
60 est le coefficient de mise a niveau des unités
qyr est le débit de rejet en I/s
t est la durée de la pluie en min

Le volume du bassin V;, varie au cours du temps et est égal a V,(t) = V,(t) — Vs(t)

On cherche a connaitre I'instant t pour lequel V,, est maximum. Cela se produit lorsque :

av,(t) st(t)_O
dt dt

Ce volume maximum est représenté sur le graphique ci-dessous :
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4.2 DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES

Débit de fuite

Le débit de fuite imposé par le PLU est de 1 |/s/ha soit pour ce projet de 6118 m? un débit de 1 I/s.

Coefficient de ruissellement

Toiture batiment 1610 1 1610
Espaces verts 1337 0 0

Voirie d’accés enrobé 499 0,95 474

Voirie enrobé 1589 0,95 1509
Stationnements pavés drainants 973 0,5 486,5
Bassin de rétention 110 1 110

TOTAL 6118 0,68 4190

Résultats
- gf=1lis

- a=16,306etb =-0,852 (valeurs pour T=10 ans issues de la station météorologique de Melun

pour des pluies de 2 h a 6h données 1991-2021)

- C=68%
- A=6118m?

ALDI Brie Comte Robert - Dimensionnement d'un dispositif de rétention par la méthode des pluies

Nature de la surface S Coef Sa
Toitures 1610 1,00 1610,14
Espaces verts 1337 000 0
voirie d'acces 499 095 474,202
enrobé 1589 095 1509,1035
Stati its pavés drainant 973 050 4865
Graviers 050 0
bassin de rétention 110 1,00 110
Total 6118 " 068 41899
A /"‘
i s
va ’ Débit de fuite retenu (Q) = 1,000 Us
mac o
Surface projet = 6118 m?
Coéquivaent = 0,685 -
! a (melun -10 ans -2h 3 6 h) = 16,306
N b (melun -10 ans -2h a 6 h) = -0,852
) temps >
h=a-1"? —i-t Nows voulons Y (=0 dont=|—2 __|¥
A-C A-C-a-(1+b)
dout= 411 min
t= 6,8 h
et donc hs = 33,9 mm
V=h-4-C
soit V= 141,8 m3 temps de vidange = 39,4 h
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D’ou le volume total de rétention a mettre en ceuvre est : V = 142 m? pour une pluie de retour 10
ans

Rétention nécessaire = 142 m?

Débit de fuite =1 1/s

Rétention

La rétention des eaux pluviales sera réalisée au niveau d’'un bassin de rétention ouvert.

Ouvrage de régulation

La régulation de débit a 1 I/s en sortie du bassin de rétention sera réalisée au niveau du regard de sortie.

Stationnement

Les eaux de ruissellement issues de la zone de stationnement transiteront préalablement par un ouvrage de pré-
traitement avant I'entrée dans le bassin de rétention.
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	Feuilles et vues
	PC02


	Date de reception: 12022025
	Dossier complet: 12022025
	Numero enregist: F01125P0025
	Intitulé du projet: Démolition des bâtiments existants et construction d’une surface commerciale sous enseigne ALDI.
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: IMMALDI & Compagnie
	 Raison sociale: SAS
	 SIRET: 37856863800043
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: Off
	 Nom: MASSE
	 Prenom: Etienne

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: Rubrique 41



Sous catégorie a : 
	 Caracteristique du projet: Aires de stationnement ouvertes au public, dépôts de véhicules et garages collectifs de caravanes ou de résidences mobiles de loisirs.


Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet consiste en la démolition de bâtiments existants et la construction d’une surface commerciale sous enseigne ALDI .
La superficie totale de la parcelle fait 6118 m².

Les voiries accueilleront : 72 places de stationnement dont 3 PMR et 4 affectés aux véhicules électriques et 11 places pré-équipées, la voirie et les espaces verts.
Hauteur maximale du bâtiment : 6 m.

Des panneaux photovoltaïques seront installés en toitures sur 800 m² environ soit 400 panneaux.
Puissance totale installée : 183,04 kWc  

Les travaux sont programmés pour un démarrage en octobre 2025   pour une durée de 7 mois environ.



	2 Objectifs du projet: Le projet permettra d'aménager un établissement moderne, accessible et répondant aux nouvelles exigences en matière de performances énergétiques et de développement durable. Il permettra également un meilleur accueil de la clientèle et des conditions de travail du personnel plus agréable.

Ce projet est la garantie d'une activité dynamique, génératrice d'emplois directs (employés) et indirects (prestataires, chantier ...)
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Démolition des bâtiments existants, construction du nouveau bâtiment, création des voiries d'accès, des zones de stationnement en matériaux drainant, des réseaux secs et humides,  aménagement des espaces verts
	2 Phase exploitation: Le parking permettra d’accueillir le personnel et la clientèle du magasin

Le parking restera la propriété d'ALDI qui en assurera l'entretien

	4 Procedures administratives: Le projet fait l'objet d'une demande de Permis de construire.
	6 Grandeurs du projet: Emprise bâtiments  / surface plancher totale
Surface enrobé
stationnements pavés drainants
Espaces verts
Total Parcelle   
	6 Valeurs: 1610 m²  / 1428,15 m²
2088 m²
973 m²
1447 m²
6118 m²
	6 Nom: 1
	6 Voie: rue Galilée
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: BRIE-COMTE-ROBERT
	6 Code postal: 77170
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 26
	6 Coordonnees_long °: 01
	6 Coordonnees_long ': 60
	6 Coordonnees_long ": 7
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 70
	6 Coordonnees_Lat ': 08
	6 Coordonnees_Lat ": 5
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: ZONE UXc du PLU de la commune : zone urbaine à vocation dominante de commerces
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Sites les plus proches : 
a 3,8km au sud-ouest : ZNIEFF de type 2 basse vallée de l'Yerres
a 6 km à l'Est  : ZNIEFF de type 2 Foret de la Lechelle et de Coubert
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Site le plus proche ; 
à 15 km à l'ouest :APB la Fosse aux Carpes
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Sites les plus proches :
à 15 km au Sud : PNR Gâtinais français
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: PPBE des grandes infrastructures routières de la commune de Brie-Comte-Robert approuvé le 25/06/2024
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Sites les plus proches :
a 1,9 km au sud : Directive Oiseaux Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte et Directives sites marais des basses vallées de la Juine et de l'Essonne.

	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Site le plus proche : 
1,6 km au sud : ensemble formé par la vallée de l'Yerres et ses abords sur le territoire de commune sde Brie-Comte-Robert, Combs-la -ville et Evry-Grégysur-Yerres.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: projet en dehors des zones inondables
projet en dehors des zones réglementaires

	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRI Yerres approuvé le 17/06/2012


	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Remplacement d'un magasin existant
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Site préalablement déjà urbanisé.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site était préalablement déjà urbanisé, le projet n'est donc pas susceptible d'avoir un impact sur les sites Natura 2000 proches.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Site préalablement déjà urbanisé
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Retrait gonflement des argiles : modéré
Mouvement de terrain : tassement différentiel
Zone potentiellement sujettes aux  inondations de cave ; fiabilité moyenne
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le projet engendre des déplacements liés à l'usage des lieux : livraison et clientèle, cependant le site était déjà préalablement occupé par la même enseigne.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Vibrations potentielles durant la phase des travaux
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Rejets liés au trafic routier cependant le site était déjà préalablement occupé par la même enseigne.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: systèmes d’éclairage intérieur équipés de LEDS (zone de vente, locaux administratifs et sociaux).
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Eaux usées domestiques : dirigées vers l’ouvrage d'épuration de la collectivité.
Gestion des eaux pluviales: une étude de gestion des eaux pluviales a été réalisée. Les sols étant imperméables, l’infiltration n'est pas possible. Un bassin de rétention ouvert de142 m3 sera mis en place avec rejet dans le réseau pluvial de la collectivité limité à 1 l/s.
Voir étude GEP jointe en annexe.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Déchets ménagers et emballages liés à l'activité de commerce
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Site préalablement urbanisé
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Site préalablement urbanisé
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Source de bruits liés aux flux de véhicules jusqu'au site, faibles nuisances sonores (< 60dB (A)), cependant le site était déjà préalablement occupé par la même enseigne.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Projet de construction de nouveaux bâtiments répondants aux nouvelles exigences de performance énergétique et de développement durable, stationnements et voiries réalisées en matériaux drainants, panneaux photovoltaïques en toitures.
Étude de gestion des eaux pluviales réalisée.



	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet se situe sur un terrain préalablement occupé par la même enseigne, en dehors de toute zone remarquable, non classée en en dehors de toute zone d'aléas.

Au vu des informations apportées dans ce document, le projet ne semble pas nécessiter une évaluation environnementale.
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